<sup>167</sup> Verricelli, 203–204 (3.83): “An Graeci, aliique subditi quatuor Patriarchalium Ecclesiarum Orientis teneantur ad observandas constitutiones Romani Pontificis, Concilii Tridentini, aliasque noviter editas, si de ipsis nominatim non disponant? [...] Affirmat Berous *in cap. Canonum statuta num. 197. Constitutionibus*, quod posset sequentibus argumentis probari. Primo, ex tex. *in cap. conquaestus 9. qu. 3.* ubi Nicolaus Papa, ait: *Primates, vel Patriarchas nihil privilegii habere prae ceteris Episcopis, nisi quantum sacri Canones concedunt, et prisca consuetudo eis contulit.* Sed quod sedes Patriarchales non comprehenduntur in novis Constitutionibus latis pro tota Ecclesia, non habetur in sacris Canonibus, eiusmodi enim privilegium, non enumeratur inter alia, quae habentur *in cap. antiqua, de privilegiis*, nec *in Canone 6. ac 39.* Concilii Nicaeni, neque tale privilegium afferunt Doctores, qui patriarcharum privilegia enumerant, praesertim S. Antoninus *in summa 3. par. tit. 20. cap. 4.* Barbosa *tract. de potestate Episcopi tit. 3 cap. 1. a num. 19.* neque potest allegari antiqua consuetudo in odium Romanae sedis per schisma introducta; vetus enim schisma auget non minuit peccatum, iuxta *cap. fin. de consuetud.* Secundo probatur, quia novae Pontificiae Constitutiones obligant haereticos, ac etiam catholicos in haereticorum terris versantes, et de hoc nemo dubitat; alioquin haeretici ex eorum delicto consequerentur commodum immunitatis, et exemptionis a Pontificiis Constitutionibus; quare vere Rebellius *de obligationibus Iustitiae lib. 1. in praeludiis qu. 5. num. 14.* ait: *Quod in terris haereticorum consuetudo totius populi comedendi carnes in diebus vetitis, et violandi Ecclesiastica ieiunia, nec per mille annos continuata, Ecclesiastica praecepta abrogaret;* et Layman *lib. 1. tract. 4. cap. 11. num. 8.* ait: *Peccare haereticos non observantes Kalendarium novum:* ergo si haeretici novis Pontificiis Constitutionibus obligantur, non est ratio cur schismatici non obligentur: ergo non est ratio cur Graeci, aliique Orientales, post separationem ab Ecclesia Occidentali reputentur immunes. Tertio, quia cum Pater Michael Albertinus Societatis Iesu proposuisset sacrae Congregationi dubium: An Catholici Graeci habitantes in Insulis Aegei mari, ligarentur

censuris Apostolicis, praesertim Bullae Coenae Domini, fuit affirmative responsum a Congregatione doctissimorum Theologorum habita in Palatio Eminentissimi Domini Cardinalis de Cremona *die 7. Iulii* 1639. Quarto, quia Clemens VIII *die 31. Augusti* 1595 in eius *Constit. 47.* expresse multa statuit quo ad Graecos, et quamvis has similesque Constitutiones expresse Romani Pontifices non extendant [*sic*] ad omnes Graecos, causa fuit, ne perfidis schismaticis darent occasionem contemnendi Pontificia Decreta: at implicite mens Pontificum est, eos omnes suis legibus ligare, cum eas pro toto orbe promulgant; quia nulla est ratio excipiendi schismaticos, sicut nec haereticos, alioquin ex delicto commodum reportarent. Quinto, quia quod ait Azorius primus Author oppositae opinionis *tom. 1. lib. 5. cap. 11. qu. 7.* quod mens Pontificis est non dirigere ad Graecos suas leges, quod patet, quia cum in multis discrepent a Latinis, nullus tamen ex Pontificibus eos reprehendit, et damnat, etiam quando sunt inter Latinos. Haec autem ratio faciliter evertitur; quia ideo non reprehendunt, nam istae Graecorum consuetudines, et usus atque ritus antiquissimi sunt, ante schisma, antiquo iure communi, aut vetustissima consuetudine legitime introducti; et ideo licite Graeci a temporibus Apostolorum sabbatum, perinde, ac Dominicum diem, sancte et religiose colunt: ex coniugatis ad Ordines sacros promoventur; immo etiam minores Ordines post coniugium suscipere possunt; quamvis post Ordines sacros nequeunt inire matrimonium, Diana *par. 5. tract. 1. resol. 26.* Presbyterorum filii admittuntur ad Ordines; ter aut quater in anno ieiunium servant, sed in pervigiliis Apostolorum non ieiunant: ante sacros Ordines nullum minorem Ordinem conferunt, nisi lectoris: aliter divinas praeces recitant: aliter divini Officii pensum exoluunt: iis, quos Presbyteri baptizant, Sacramentum confirmationis conferunt: Eucharistiam pueris etiam infantibus praestant: multa alia in sacrificiis, et sacramentis observant diversa a moribus, et institutis Latinae Ecclesiae. Itaque quo ad haec, circa quae peculiarem habent consuetudinem, ac suos sacros Canones, Romanus Pontifex eos non reprehendit, neque corrigit, neque ex universali Pontificis nova Constitutione censentur istae Graecorum consuetudines, et leges particulares sublatae, iuxta *tex. in cap. 1. de Constitution. in 6,* sed quo ad caetera, in quibus non adest eis peculiaris, et antiqua consuetudo, aut lex, non est ratio cur non obligentur, Pontificiis legibus. Septimo [*sic*], faciliter evertitur ratio, quam alii pro Graecis Catholicis afferunt; quod esset eis intollerabile onus, observare novas Pontificias Constitutiones in terris schismaticorum; nam eadem ratio est de Latinis catholicis in terris haereticorum versantibus: sed isti per se ligantur Pontificiis legibus; quamvis in aliquibus casibus per accidens excusentur ab observatione, ratione periculi, aut gravis incommodi, iuxta, ea quae docet, Layman *lib. 1. tract. 4. cap. 11. num. 8.* ergo etiam Catholici Graeci inter schismaticos commorantes per se illis ligantur; quamvis per accidens excusentur aliquando ratione periculi, aut gravis incommodi. His tamen non obstantibus, respondeo negative, nempe subditos quatuor Patriarchalium Ecclesiarum Orientis non ligari novis Pontificiis Constitutionibus, nisi in tribus casibus: primo, in materia dogmatum fidei. Secundo si Papa explicite in suis Constitutionibus faciat mentionem, et disponat de praedictis subditis Patriarchalium sedium, ut in casu schismaticorum Bullae Coenae. Tertio si implicite in eisdem Constitutionibus de eis disponat, ut in casibus appellationis ad futurum Concilium, et deferentium arma ad infideles, et similia, ita fuit concorditer responsum in quadam Congregatione doctissimorum virorum *die 4. Iulii* [*sic*] 1631. habita super dubiis Missionariorum Orientis in Palatio Eminentissimi Pamphili, nunc SS. D. N. Innocentii X. cui interfuerunt ipse, ac Reverendissimus P. Magister sacri Palatii Nicolaus Riccardius, Pater Horatius Iustinianus deinde Cardinalis, ac P. D. Thomas de Afflictis Theatinus, ita quoque scripserunt Azorius *tom. 1. lib. 5. cap. 11. quaest. 7. Salas de legibus disp. 14. sect. 15. Baldellus tom. 1. lib. 5. disp. 41. num. 2.* Carolus de Grassis *de effectibus Clericatus effecti primo, num. 82. Squillante de privilegiis Clericorum, cap. 7. num. 16.* [*sic*: read "15"] Thomas del Bene *de Immunitate Ecclesiast. cap. 1. dub. 8. nu. 2.* Diana *par. 5. tract. 1. resol. 26.* qui post Camillum de Curtis, ex hoc fundamento docent: Clericos coniugatos Orientales, quos Graecos appellamus, gaudere privilegio fori, etiam si Ecclesiae non deserviant, iuxta dispositionem Tridentini. Probatur primo ex Azorio, quia post separationem Ecclesiae Orientalis ab Occidentali, et post translatum Imperium a Graecis ad Germanos sub Leone III. Romano Pontifice, Cleri Orientales et Graeci non tenentur legibus Pontificiis, neque legibus conditis in Conciliis generalibus pro Ecclesiasticis, ut est Concilium Tridentinum, ex eo quia quamvis posset Pontifex eos novis suis legibus ligare, tamen non vult, et mens Pontificis non est dirigere ad eos suas leges; quod patet, quia cum in plurimis discrepent a Latinis; etiam in iis in quibus non habent peculiarem consuetudinem vetustissimam introductam ante schisma, neque antiquum ius commune, tamen Pontifex eos non reprehendit, neque damnat, etiam quando sunt inter Latinos. Probo secundo, efficacissime ex *tex. in cap. licet, de baptismo*, ubi Concilium Lateranense sub Innocentio III. *cap. 4* sic statuit: *Licet Graecos diebus nostris ad obedientiam sedis Apostolicae revertentes fovere, ac honorare velimus, mores, ac ritus eorum (quantum cum Domino possumus) sustinendo: in his tamen illis deferre non volumus, nec debemus, quae periculum generant animarum, et Ecclesiasticae derogant honestati.* ergo ex decreto huius Concilii etiam consuetudines introductae a schismaticis post schisma, illicite, et cum peccato; tamen ut facilius ad obedientiam Apostolicae sedis revertantur Graeci, sustinentur, et confirmantur Apostolica, ac generalis Concilii Auctoritate; nisi essent in periculum animarum, ac derogarent Ecclesiasticae honestati: sed vetustissima consuetudo ante Innocentium III. introducta erat, ut Graeci non ligarentur novis

Verricelli offered a comprehensive study of the problem of applying apostolic constitutions to Eastern faithful. In this, he cited many of the sources already analyzed above. However, unlike previous commentators, Verricelli offered a certain rule for determining whether apostolic constitutions extended to the “Greeks and others subject to the four patriarchal Churches of the East”—the Pamphilian decision. While the later 1639 decision of the Holy Office was placed in its original context—applications of apostolic censures, especially those in *In Coena Domini*—Verricelli did not do the same in citing the Pamphilian decision; he simply wrote that the decision established that “the subjects of the four patriarchal Churches of the East are not bound by new pontifical constitutions, except in three cases.” Those commenting on the problem after Verricelli would adopt his use of the Pamphilian decision outside of its original context,<sup>168</sup>

---

Pontificiis legibus, nisi explicite de eis statuerint: et haec consuetudo non derogat Ecclesiasticae honestati, neque irrationabilis est, quia posset Pontifex id per privilegium concedere; et omnia quae possunt per privilegium concedi, possunt etiam consuetudine introducti: ergo quicquid fuit, an ante Innocentium III. haec consuetudo esset legitime praescripta, stante schismate, tamen ista consuetudo, et omnes aliae, quae honestati non repugnant, a Concilio Lateranensi confirmare sunt. Probatum tertio, nam sane durissimum esset cogere Orientales redeuntes ad obedientiam sedis Apostolicae ad observandas omnes leges Pontificias, ac Conciliorum, editas per octingentos fere annos, quibus schisma duravit, et ad mutandos ritus, et consuetudines eorum Ecclesiasticae honestati non repugnantes: ergo non potest esse de mente Pontificis eos obligare ad novas Pontificias constitutiones. Ex his patet responsio ad contraria argumenta. Ad primum respondetur, Nicolaum *in cap. conquestus 9. quaest. 3.* non agere de Graecis, neque de maioribus, sed minoribus Patriarchis, prout sunt inter Latinos. Ad secundum respondetur, Ecclesiam mitius agere cum Graecis, et schismaticis, quam cum haereticis. Ad tertium respondetur, Graecos ligari tantum illis censuris Bullae Coenae, in quibus explicite vel implicite de iis disponitur, ut supra dixi. Ad quartum respondetur ideo Constitutionem 47. Clementis VIII. ligare omnes Graecos, quia expresse de illis agit: imo observandum ligare etiam Graecos commorantes in Oriente, et in Graecia; quia ea Constitutio dirigitur ad Episcopos Latinos, in quorum Dioecibus commorantur Graeci; at nulla fere Civitas est in Oriente, aut in Graecia, in qua non sit Latinus Episcopus constitutus. Ad quintum, et sextum, responsio patet ex dictis. Adverte autem quod quamvis Innocentius III. *in cap. licet de baptismo*, toleret, ac sustineat antiquas consuetudines, et ritus Graecorum, tamen haereticorum pravae consuetudines per hoc non censentur approbatae; prout de Nestorianis respondit sacra Congregatio de propaganda fide die 8. Martii 1648. nam referente Eminentissimo Maidalchino litteras P. Bartholomaei Stellini praefecti Missionarii in Mosopotamia [*sic*], de Sacerdote Nestoriano, qui conversus ad fidem, duxit iuxta morem Nestorianorum uxorem, et modo poenitens, neque sine scandalo uxorem dimittere valens, quaereret remedium, et dubii solutionem. *Sacra Congregatio iussit rescribi, praedictum Sacerdotem non posse admitti ad celebrandum, neque ei Sacramenta administrari; nisi dimittat uxorem.* Itaque sedes Apostolica nunquam tolerat haereticorum pravas consuetudines, tolerantia approbativa; quamvis aliquando permittat non puniendo, quia non potest.”